Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Оздоровительно-образовательный центр «Берёзка» города Сарова

П Р И К А З

01.03.2024 год  № 11/1 п

г. Саров Нижегородская область

О проведении самообследования

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 29 Федерального закона от

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом

Минобрнауки от 14.06.2013 №462 «Об утверждении Порядка проведения

самообследования образовательной организацией» с целью обеспечения доступности

и открытости информации о деятельности организации, а также подготовки отчета о

результатах самообследования, -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить рабочую группу для проведения самообследования в составе

согласно приложению №1 к настоящему приказу.

2. Рабочей группе провести самообследование МБУДО «ООЦ «Березка» и

составить по его итогам отчет о результатах самообследования по плану-графику

согласно приложению №2 к настоящему приказу.

3. Утвердить Положение о порядке проведения самообследования МБУДО

«ООЦ «Березка».

4. Делопроизводителю МБУДО «ООЦ «Березка» Карповой Ю.М. разместить

отчет на официальном сайте не позднее даты, указанной в плане-графике проведения

самообследования МБУДО «ООЦ «Березка» (приложение №2 к настоящему приказу).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                            Е.А. Рындин

Приложение № 1

                                                                                                                                  к приказу от 01.03.2024 № 11/1 п

Состав рабочей группы для проведения самообследования

№

п/п

Ф.И.О. Должность Обязанности

1.  Камынин К.В. Главный инженер Председатель рабочей группы

2.  Киреева Г.В. Главный бухгалтер Член рабочей группы

3.  Судуткина А.Л. Контрактный управляющий Член рабочей группы

4.  Косенкова Е.Н. Заведующая хозяйством Член рабочей группы

Приложение № 2

                                                                                                                                  к приказу от 01.03.2024 № 11/1 п

План-график проведения самообследования

МБУДО «ООЦ «Березка»

 План-график проведения самообследования

№ Мероприятия Сроки Ответственные

Планирование и подготовка работ

1

Совещание при директоре по вопросам

процедуры самообследования:

• определение состава комиссии;

• распределение обязанностей между

председателем и членами

комиссии;

• формы и сроки исполнения

процедур;

• определение содержания отчета;

• обсуждение особенностей за 2023

год;

• сроки и оформление отчета по

итогам проведения процедуры

самообследования

До

04.03.2024
Директор

2
Издание приказа о проведении

самообследования МБУДО «ООЦ «Березка»

До

04.03.2024
Директор школы

3
Обучение членов комиссии по подготовке

отчета

До

08.03.2024

Заместитель

директора по ВР

Организация и проведение самообследования

4

Определить разделы аналитической части

отчета, в которых наибольшее количество

особенностей за 2023 год

10.03.2024

Председатель

комиссии, члены

комиссии

4

Сбор информации с учетом особенностей

2023 года для аналитической части отчета по

направлениям оценки:

• образовательная деятельность;

• система управления организацией;

• содержание и качество подготовки

обучающихся;

• качество кадрового, учебно-

методического, библиотечно-

информационного обеспечения,

материально-технической базы;

• функционирование внутренней

системы оценки качества

10.03.2024 –

15.03.2024

Председатель

комиссии, члены

комиссии

образования.

Основание: пункт 6 Порядка,

утвержденного приказом Минобрнауки

России от 14.06.2013 № 462

5

Определить, какие показатели

статистической части отчета невозможно

рассмотреть

10.03.2024

Председатель

комиссии, члены

комиссии

Обобщение полученных результатов и формирование на их основе отчета

7

Обобщение полученных результатов по

аналитической части отчета о

самообследовании

16.03.2024–

01.04.2024

Председатель

комиссии, члены

комиссии

8

Обобщение полученных результатов по

статистической части отчета о

самообследовании

16.03.2024–

01.04.2024

Председатель

комиссии, члены

комиссии

9
Промежуточное обсуждение отдельных

разделов отчета о самообследовании
02.04.2024

Директор,

председатель

комиссии

10
Подготовка и обсуждение выводов по

актуальным направлениям отчета
02.04.2024

Директор,

председатель

комиссии

11 Подготовка отчета о самообследовании
03.04.2024–

10.04.2024

Директор,

председатель

комиссии

12
Рассмотрение отчета о самообследовании на

заседании педагогического совета

13.04.2024 –

14.04.2024
Директор

Рассмотрение отчета учредителем

13
Утверждение отчета о самообследовании

ДМиС
18.04.2024 Директор ДМиС

14
Направление отчета о самообследовании

ДМиС
18.04.2024 Делопроизводитель

15
Размещение отчета о самообследовании на

сайте МБУДО «ООЦ «Березка»

До

23.04.2024
Делопроизводитель

Приложение № 3

                                                                                                                                   к приказу от 01.03.2024 № 11/1 п

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Оздоровительно-образовательный центр «Берёзка» города Сарова»

СОГЛАСОВАНО        УТВЕРЖДАЮ

Председатель профкома      Директор

_______________

____________  Г.В. Киреева                                                   ____________Е.А.Рындин

01.03.2024 г.                          приказ № ___ от «   »___.2024 г.

Протокол педагогического совета

от «__»__   .2024 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения самообследования МБУДО ООЦ «Берёзка»

2024 г.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение определяет основные нормы и принципы, порядок проведения

смообследования в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования

«Оздоровительно-образовательный центр «Берёзка» города Сарова (Далее МБУДО ООЦ

«Берёзка», Учреждение)

1.2 Положение о самообследовании разработано в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи

29 Федерального закона от 29.12.2012 г. «Об образовании в Российской Федерации»,

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.06.2013 г. №462

«О порядке проведения самообследования образовательной организации», приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 10.12.2013 г. №1324 «Об

утверждении деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию»,

устава МБУДО ООЦ «Берёзка» и устанавливает правила проведения самообследования

Учреждения.

1.2. Самообследование – это процедура, которая проводится ежегодно, носит системный

характер, направлена на внутреннюю диагностику, выявление резервов и точек роста, а

также определение векторов, ресурсов и движущих сил дальнейшего поступательного

развития Учреждеия.

1.3. Целями проведения самообследования являются обеспечение доступности и

открытости информации о деятельности, а также подготовка отчета о результатах

самообследования (далее – Отчёт)

1.5. Процедура самообследования включает в себя следующие этапы:

1) планирование и подготовку работ по самообследованию Учреждения;

2) организацию и проведение самообследования в Учреждении;

3) обобщение полученных результатов и на их основе формирование отчета;

4) рассмотрение отчета Общим собранием трудового коллектива Учреждения.

2. МЕТОДЫ И КРИТЕРИИ САМООБСЛЕДОВАНИЯ

2.1. Методика самообследования предполагает использование целого комплекса

разнообразных методик, которые разделены на 2 группы:

– пассивные (наблюдение, количественный и качественный анализ продуктов

деятельности и т.д.);

 – активные (анкетирование, собеседование, тестирование).

3. ОРГАНИЗАЦИЯ САМООБСЛЕДОВАНИЯ

3.1. Процедура самообследования включает в себя следующие этапы:

- планирование и подготовку работ по самообледованию Учреждения;

- организацию и проведение самообследования Учреждения;

- рассмотрение отчета органом управления Учреждения, к компетенции которого

относится решение данного вопроса.

3.2. Сроки, форма проведения обследования, состав лиц, привлекаемых для его

проведения, определяется приказом директора.

3.3. Самообследование проводится в форме анализа основных направлений деятельности

МБУДО ООЦ «Берёзка»:

- образовательной деятельности, организации учебного процесса (анализируется выполнение

образовательных программ, расписание учебных занятий, формы и виды учебных занятий,

соблюдение правил и инструкций по охране труда; выполнение программ воспитательной,

профилактической деятельности и полученные социально-педагогические эффекты и др.);

- системы управления МБУДО ООЦ «Берёзка»: (анализируется организационно- правовое

обеспечение образовательной деятельности, соответствие организации управления уставным

требованиям, соответствие собственной нормативной и организационно-распорядительной

документации действующему законодательству РФ и уставу, реализация принципа

коллегиальности, внешние связи организации, инновационная деятельность и др.);

- содержания и качества подготовки обучающихся (поступление в организации высшего и

профессионального образования, участие обучающихся в творческих конкурсах,

олимпиадах, соревнованиях и др.);

- качество учебно-методического обеспечения (средств информационного обеспечения и их

обновление за отчетный период, обеспеченность обучающихся учебной, учебно-

методической и справочной литературой; ведение, своевременность обновления

официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и др.);

- кадровое обеспечение;

- библиотечно – информационное  обеспечение;

- качество материально-технической базы (анализируется материально- техническое

обеспечение образовательной деятельности, Интернет, оборудование помещений в

соответствии с государственными нормами и требованиями);

- функционирование внутренней системы оценки качества образования;

- анализ показателей деятельности МБУДО ООЦ «Берёзка»: подлежащей самообследованию,

в соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013 года

«Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей

самообследованию»

3.4. На основе примерного плана-графика работ по подготовке и проведению

самообследования (приложение 1) директором МБУДО ООЦ «Берёзка» ежегодно

утверждается состав комиссии и план-график с конкретными сроками, ответственными и

мероприятиями по проведению самообследования.

4. ОТЧЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ САМООБСЛЕДОВАНИЯ

4.1. Результаты самообследования МБУДО ООЦ «Берёзка» оформляются в виде отчета,

включающего аналитическую часть и результаты анализа показателей деятельности.

4.2. Отчет по самообследованию формируется по состоянию на 1 апреля текущего года.

Отчетным периодом является предшествующий самообследованию календарный год.

4.3. Результаты самообследования рассматриваются на заседании Общего собрания

трудового коллектива.

4.4. Отчет подписывается директором МБУДО ООЦ «Берёзка» и заверяется печатью.

4.5. Размещение отчета МБУДО ООЦ «Берёзка» на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и направление его учредителю осуществляется не

позднее 19 апреля текущего года.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Настоящее положение вступает в силу с момента его подписания.

5.2. Основанием прекращения действия настоящего Положения становятся:

– принятие нового акта;

– признание акта утратившим силу органом, который его принял;

– признание судом акта незаконным.